
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL ANENII NOI

coNslLlUL sATBsc RoýcANl

DEcIzlE пr. 1,|L

din 24 ianuarie 2о23

Сч privire la арrоЬаrеа in redac{ie почй а anexei nr.4 la
Decizia Consiliului Local Rogcani пr.6/б
din 09.12.2022,, Сu privire la арrоЬаrеа bugetului
local Roqcani репtrч ап.2023 in lесturа а douarr.

Potrivit modificйrilor operate prin Legea nr.356 din 29 decembrie 2022 (Monitorul Oficial al
Republicii Moldova, 2022, ш.45б-459, art.813) in Titlul VI а1 Codului fiscal gi Legea репtru
Punerea in aplicare а titlului VI din Codului fiscal nr.1056/2000, in vigoaTe din
01.01.2O2З,рrеvеdеrilоr art.18 Legii Republicii Moldova nr.100/2017 сu privire la actele
normative, legii nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administa}ia publicё lосаlё, Avizul
comisiei consultative de specialitate, Consiliul local Rogcani

DECIDE:
1. Se аЬrоgё anexa nr.4,, Cotele impozitelor gi taxelor locale, се urmемё а fi incasate in bugetul
local in anul2023,,din decizia Consiliului local Rogcani ш. пr.6/6 din 09 dесеmЬy'rе 2022 .Cu
privire la арrоьаrеа bugetului local pentru anul 2023 in lectura а doua,,

2. Se арrоЬё in redactie поuё апеха пr.4,, Cotele impozitelor 9i taxelor locale, се чrmеаzё а fi
incasate in bugetul local in anul 2023 la decizia м.6lб din 09.12.2022 ,о Cu privire la арrоЬаrеа
bugetul local Rogcani pentru ап.202Зiп lectura а doua". (conform anexei)

3.contabilul -;ef al primёriei d.Gomef Liubovi ча efectua remanierile in bugetul local conform
prevederilor prezentei Decizii.

4. Рrimаrul s.Roqcani dl.Constantin Morari, comisiile consultative de specialitate чоr asigura
controlul executёrii prezentei Decizii.

Pregedintele qedin{ei Mihail FRICATEL

сопtrаsеmпеаzа:
sесrеtаrul consiliului Ludmila SURCHICIN



дпеха.1

la decizia Consiliului local Roqcani
nr. 1 /1 din ianuarie 2023

Cotele impozitelor gi taxelor locale,
се urmеаzй а Гt incasate in bugetul local in апчI 2023

I. Cotele impozituluifaпciar si impozitului ре Ьuпаrilе imobiliare

1. Cotele сопсrеtе la impozitul fuпсiаr
pentru terenurile neevaluate de cйtre organele cadastrale in scopul impozitёrii

1.Terenurile cu destinatie аgriсоlё:
а) toate terenurile, altele decitcele destinate fine}elor gi pёgunilor:
- care аu indici cadastrali - 3,0 lei pentru 1 grad-hectar;
- care nu аu indici cadastrali - 3001ei pentru 1 hectar;
Ь) terenurile destinate finetelor 9i pй;unilor:
- саrе au indici cadastrali - 1,5 lei pentru 1 grad-hectar;
- care nu au indici cadastrali - 55 lei pentru 1 hectar;
с) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri etc.) - З00 lei pentru 1 hectar de suprafalё
acvatic5.
2. Terenurile din intravilan:
а) terenurile ре саrе sint amplasate fondul de locuinte, loturile de ре liпgё domiciliu (inclusive
terenurile atribuite de сйtrе autoritatea administratiei publice locale са lоturi de ре lingй domiciliu
gi distribuite in extravilan, din cauza insuficientei de terenuri in intravilan)

- 1 leu pentru l00 m2;

Ь) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de сйtrе organelle
cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate- 10 lei pentru 100 m2;

3.Terenurile din extravilan, altele decit cele specificate la pct.S, neevaluate de сйtrе organelle
cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate - 150 lei pentru l hectar.
4.Terenurile din extravilan ре саrе sint amplasate clйdiri gi constructii, carierele 9 ipёminturile
distruse in urmа activitй{ii de produc{ie, neevaluate de сйtrе organelle cadastrale teritoriale
сопfоrm valorii estimate - 1000 lei pentru 1 hectar.

2. Cotele сопсrеtе la impozitul ре bunurile imobiliare

pentru clбdirile, construc{iile, casele de locuit individuale, apartamentele gi alte incбperi izolate,
inclusive cele aflate la о еtарё de finisare а construc(iei de 50% 9i mai mult, rйmаsе nefinisate
timp de 3 ani duрЁ inceputul luсrёrilоr de construcjie neevaluate de сйtrе organele cadastrale in
scopul impozitarii

2.l.Impozitul ре clбdirile 9 iconstructiile cu destina{ie аgriсоlй, plecum qi ре alte bunur
iimobiliare, cu excep{ia celor prevйzute la punctele 1lqi 2, neevaluate de сёtrе organelle cadastrale
teritoriale сопfоrm valorii estimate, se stabileýte dupё cum urmеаzй:

- pentru persoanele juridice 9i fizice care desff;oarб activitate de intreprinzйtor - 0,2 la sutё din
valoarea сопtаЬilё а bunurilor imobiliare ре perioada fisсаlё;



- pentru persoanele flzice, altele decit cele specificate la prima liniutё - 0,1 1а sutё din costul
hшкihr iпobiliare.

ll.Impozitul ре bunurile imobiliare сч altё destina{ie decit сеа locativё sau аgriсоlё,
inclusive exceptind garajele gi terenurile ре care acestea sint amplasate 9i lоtшilе iпtочёrё;irilоr

pomicole сu sau fбrё construclii amplasate ре ele, neevaluate de сёtrе organelle cadastrale
teritoriale сопfоrm valorii estimate, se stabilegte dupб сum чrmеаzё:

- репtru реrsоапеlе juridice gi fizice саrе dеsйýоаrё activitate de intreprinzёtor - 0,3 la sчtё
din valoarea contabilё а bunurilor imobiliare ре perioada fisсаlё;

- pentru persoanele fizice altele decit cele specificate 1а рrimа liniu{ё - 0,з la sutё din
costulbunurilorimobiliare.

2.Impozitul ре bunurile imobiliare сu destinatie locativё (apartamente 9i case de locuitind
ividuale) se stabile;tedupё cum urmеаzё:

- pentrupersoanelejuridicegifizice care desf6ýoarбactivitate de intreprinzёtor - 0,1 la sutё din
valoareacontabilё а bunurilorimobiliare ре perioadafi scalй;

- pentrupersoanelefizice, alteledecitcelespecificate la рrimа liniuф - 0,1 la sчtё din
costulbunurilor imobiliare.

3. Cotele concrete la imprtzitul ре Ьчпчrilе imobiliare
pentru Ьuпurilе imobiliare evaluate de сitrе organele cadastrale in scopul impozitirii

а) pentru bunurile imobiliare cu destinatie locativё (apartamente 9i case de locuit individuale,
terenuri aferente acestor bunuri); репtru garajele 9i tеrепчrilе ре саrе acestea sint amplasate,
loturile intovёr6ýirilor pomicole сч sau fdrё constructii amplasate ре еlе:

-1,0Yo din Ьма impozabilё а bunuTilor imobiliare;
al) репtrч terenurile agricole cu construcfii amplasate ре еlе:

-0,6Уо din Ьма impozabilё а bunurilor imobiliare;

Categoriile de реrsоапе indicate la art.283 alin.(l) lit.hFl) din Codul fiscal beneficiazё de scutire
de plata impozitului ре bunurile imobiliare pentru obiectele impunerii cu destinatie locativё, unde
acestea qi-au inregistrat domiciliul (in lipsa domiciliului - re;edinta), in limita valorii (costului) de
30000lei.
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